
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 26 Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche  

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi 

dell’art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - 

Individuazione intervento anno 2020 

del 29.5.2020 

 

L’anno duemilaventi il giorno 29 del mese di MAGGIO alle ore 12:02 a distanza in 

modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D. L. n. 18 del 17.3.2020 e nel rispetto 

dei criteri fissati con decreto del Sindaco n. 3 del 31.3.2020, a seguito di apposita 

convocazione, è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. 

Francesco Urciuoli e sono connessi e presenti in videoconferenza i Signori: 

 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 

Partecipa, nelle medesime modalità, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella, il quale procede 

all’appello riscontrando il collegamento simultaneo di tutti i componenti della Giunta 

Comunale. Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  PELLECCHIA GIUSEPPE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

seduta per la trattazione del primo argomento iscritto all’ordine del giorno ed invita a 

deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi espressi dai connessi e presenti in videoconferenza in modo palese per 

appello nominale 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai connessi e presenti in 

videoconferenza in modo palese per appello nominale 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:   Contributo ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche  in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – 

Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Individuazione intervento anno 2020 

 
IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022) 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2019 n. 304 e, in particolare, i commi da 

29 a 37, i quali dispongono, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,  l’assegnazione di 

contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14/01/2020 con il quale il contributo di che trattasi relativo all’anno 2020  è 

stato assegnato a questo Comune nella misura di € 50.000,00 pari alla quota stabilita per i 

Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi del comma 31 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019: "Il comune beneficiario 

del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione 

che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50."; 

- ai sensi del successivo comma 23 del suddetto articolo il Comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun 

anno di riferimento del contributo; 

- i contributi sono erogati, secondo le modalità e termini previsti dal comma 33 della 

norma in disamina nella misura del 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, e per 

il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai 

sensi dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTO, altresì, il comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, il quale stabilisce che: ''I 

comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente 

» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche». Il 

sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile"; 

 

VISTA la nota con protocollo n. 18794 del 31/01/2020, acquisita agli atti di questo Comune 

al protocollo n. 440 del 31/01/2020, con la quale il  Ministero dell'Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale - Ufficio 

Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali, ha comunicato a questo Comune l’avvenuta 

assegnazione del contributo di che trattasi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO utilizzare il contributo assegnato per un intervento di 

efficientamento dei tratti dell'impianto di pubblica illuminazione a servizio della località San 

Pietro (Via San Pietro, Via dell’Amicizia, Via Casino, Via Starze) del Comune di Santo 

Stefano del Sole, maggiormente bisognosi di adeguamento per vetustà o per la necessità 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

di urgenti interventi manutentivi, in prosecuzione del programma già avviato con analogo 

intervento realizzato sull'impianto di pubblica illuminazione a servizio delle località Cesine 

e Giardino con il finanziamento concesso ai sensi dell’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 

(c.d. “Decreto Crescita”), convertito in Legge 28 giugno 2019, n. 58; 

 

DECISO di adottare i provvedimenti di competenza per l’attuazione dell’intervento; 

 

VERIFICATO che l’opera che si intende realizzare rientra tra quelle ammesse a 

finanziamento con il contributo di che trattasi; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. da parte del 

Responsabile dei Settori competenti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di prendere atto che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno del 14/01/2020 è stato assegnato a questo Comune il 

contributo di cui all’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022), commi da 29 a 37, nella misura di € 50.000,00 da utilizzare per investimenti 

destinati ad opere pubbliche  in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- di utilizzare il contributo suddetto, secondo le modalità specificate nelle citate disposizioni, 

per la realizzazione di un intervento di “Efficientamento dell’impianto di pubblica 

illuminazione a servizio della località San Pietro”; 

- di evidenziare: 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

 che trattasi di lavoro pubblico non già integralmente finanziato da altri soggetti ed 

aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del programma triennale 

di cui all'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

 che per detto lavoro pubblico, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è 

previsto l’obbligo di inserimento nel suddetto programma triennale;  

- di individuare il R.U.P. dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nella 

persona dell’ing. Aniello Sorice, Responsabile dell’U.T.C.; 

- di demandare al Responsabile dell’UTC ed al Responsabile del Servizio Finanziario, 

nell’ambito delle rispettive competenze, tutti gli atti gestionali consequenziali al presente 

atto, finalizzati ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il termine prescritto del 15 

settembre 2020; 

- di rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» - sottosezione «Opere pubbliche»; 

- di incaricare il Sindaco di fornire informazioni in merito al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile, ai sensi dell’art. 1, comma 37, della Legge n. 160/2019; 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..  

 Il Sindaco 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo ai Comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche  in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 dicembre 
2019, n. 160 - Individuazione intervento anno 2020 
 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
28.5.2020 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Aniello Sorice 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributo ai Comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche  in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile – Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 – 37, Legge 27 
dicembre 2019, n. 160 - Individuazione intervento anno 2020 
 

Visto l’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 
ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
28.5.2020 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 

  
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 26/2020 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

             IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                          F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
 (Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)     (Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

            

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 5.6.2020 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con prot. 

n. 2256/2000 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 5.6.2020 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

5.6.2020 

 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 
 


